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1 . Ú v o d

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se trestné činnosti mládeže
v České republice, konkrétně mapuje vývoj a strukturu kriminality mládeže v České
republice.

Toto téma je v současné době velice aktuální a zajímají se o něj nejen odborníci z různých
oblastí, ale i laická veřejnost.
Podle prováděných statistických průzkumů veřejného mínění patří kriminalita mládeže mezi
hlavní ukazatele, které občany znepokojují. Podíl dětí a mladistvých na celkové kriminalitě
vyvolává již delší dobu pozornost a znepokojení.

Od devadesátých let se na trestnou činnost mladistvých a trestnou činnost páchanou na
dětech obrací pozornost řady vědních oborů jako pedagogiky, psychiatrie či kriminologie.
Jedná se v podstatě o multidisciplinární problematiku. Nárůst zájmu o práva dětí na konci
dvacátého a na počátku jednadvacátého století souvisí především s přijetím Úmluvy o právech
dítěte.

V průběhu několika posledních let jsou lidé doslova zahlcováni zprávami z médií o
nejrůznějších trestných činech spáchaných mladistvými a dětmi a o jejich stoupající
agresivitě. V současnosti je zajímavý nárůst kriminality mladistvých, kteří žijí v úplné,
stabilní rodině. Věk prvopachatelů se nápadně snižuje. V televizi se konají besedy na téma
snížení věkové hranice trestní odpovědnosti a v souvislosti s tím je běžná veřejnost
dotazována, zda je pro, nebo proti snížení věkové hranice. Zdá se tedy, že kriminalita mládeže
se stala závažným, sociálně nežádoucím jevem, který je potřeba urychleně řešit.

Řadu poznatků a výsledků výzkumů byla shrnuta i do odborných publikací a
vysokoškolských učebnic. Mezi autory, kteří se zabývají trestnou činností dětí a mladistvých,
patří například Oldřich Matoušek, Kazimír Večerka, Jan Chmelík, Helena Válková, Alena
Marešová či Ivana Zoubková. Někteří se specializují na příčiny a strukturu kriminálního
jednání, jiní se zaobírají spíše soudnictvím ve věcech mládeže či prevencí kriminality
mládeže. Samozřejmě musíme zmínit i senzační zprávy v bulvárech, které tuto problematiku
často zkreslují.

Cílem této mé práce je zmapovat a nastínit problematiku struktury a vývoje kriminality
mládeže v České republice. Obsahuje i pohled na možné příčiny delikventního jednání dětí a
mladistvých, vývoj prekriminality a juvenilní delikvence včetně celorepublikových statistik.
Dále práce nabízí pohled na historický vývoj legislativy týkající se trestního práva
zaměřeného na děti a mladistvé. Tento vývoj dospěl po dlouhých průtazích ke schválení
zákona č.218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech
mládeže a o změně některých zákonů. Přijatý zákon významně změnil a doplnil dosavadní
českou právní úpravu sankcionování mládeže a řízení ve věcech mladistvých. Zabývá se i
postihem delikventních projevů dětí.

Závěrečná kapitola je věnována shrnutí a zhodnocení této problematiky a zhodnocení
poznatků získaných z analýzy statistik. Obsahuje také návrhy na řešení tohoto závažného
společenského problému současnosti.
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1.1 Charakteristika pojmů

Kriminalita
pochází z latinského slova a znamená zločinnost, což je souhrn trestné činnosti v určité oblasti
za určité období. Nejběžnější chápání obsahu tohoto pojmu je souhrn jednání, která jsou označena
trestním zákonem za trestné činy. Pojem kriminalita bývá považován za synonymní s pojmem
delikvence, přičemž pojmu kriminalita se používá častěji k označení tohoto společenského jevu
samotného. Naopak pojmu delikvence se užívá častěji ve vazbě na osoby, které se trestných činů
dopouštějí. Proto osoby, které se dopustily trestného činu jsou delikventní.

Rozsah kriminality
tím se rozumí počet činů, které lze z hlediska trestního práva definovat jako trestné činy nebo činy
jinak trestné, spáchaných na vymezeném území, zpravidla za rok. Je vyjádřen v absolutních číslech
nebo v procentech.

Intenzita kriminality
je dána rozsahem kriminality v přepočtu na počet obyvatel na vymezeném území. Je vyjádřena
indexem.
Index = počet trestných činů x 100 000
počet obyvatel na vymezeném území

Struktura kriminality
znamená rozložení kriminality podle různých hledisek. Z hlediska geografického, druhu
kriminality, věku, pohlaví apod.

Dynamika kriminality
tedy změny v rozsahu, intenzitě a struktuře kriminality během delšího časového období.

Prekriminalita
jsou činy jinak trestné, kterých se dopouštějí děti před dosažením trestní odpovědnosti a které,
pokud by ji spáchaly osoby starší, by byly považovány za trestné činy. Do roku 1950 to bylo do
14 let věku, od roku 1950 se o prekriminalitu jedná do dovršeni patnácti let věku dítěte.

Kriminologie
je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětích a o její kontrole. Slovo
kriminologie znamená doslova věda o kriminalitě. Předmětem kriminologie je v první řadě
kriminalita. Výzkumy jsou orientovány také na popis kriminality, její struktury, jejích forem, na
popis kriminalitou způsobených škod, popis stavu kriminality a vývojových tendencí, ale i na
popis pachatelů a obětí a jejich společenských vztahů – kriminální fenomenologie.

Kriminální etiologie
se zabývá vysvětlením geneze kriminality.

Kriminalistika
samostatně aplikovaný vědecký obor, který zkoumá zákonitosti vzniku trvání a zániku stop,
zákonitosti vyhledávání, shromažďování a zkoumání stop. Vypracovává podle potřeb trestního
zákona a trestního řádu metody, postupy, prostředky a operace.
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Viktimologie
Jako nauka o oběti trestného činu je obvykle považována za součást kriminologie. Viktimností
nazýváme souhrn dispozic člověka stát se obětí trestného činu. Proces přeměny potenciální oběti
v oběť skutečnou bývá označován jako viktimizace.

Mládež
Tento výraz je kategorií sociologickou, psychologickou, pedagogickou, právní a také
kriminologickou. Z hlediska kriminologického se společenská věková skupina ,,mládež“ člení na
tři věkové skupiny:

• nedospělce (děti) do 15-ti let - není vyloučeno, že do budoucna bude tato věková hranice
snížena,

• mladistvé od 15 do 18 let,
• mladé dospělé od 18 do 24 let.

Trestní zákon ani zákon č.218/2003 Sb. tento termín nezná, avšak ustanovení § 33 písm. b) TZ tuto
kategorii mladých lidí připomíná jako jednu z polehčujících okolností.

Podle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve
věcech mládeže je pojem mládež nadřazeným pojmem pro dvě věkové skupiny. Pro děti mladší
patnácti let a pro mladistvé od 15 do 18 let . Dělení je významné pro určení, v jakém systému
odpovědnosti budou tyto osoby posuzovány a jaké budou následky jejich protiprávních jednání.

Dítě (osoba) mladší 15 let
ten kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku. Není trestně odpovědné.
O jeho činu hovoříme jako o činu jinak trestném.

Mladistvý
pojem trestního práva, se kterým je spojen počátek trestní odpovědnosti fyzické osoby za spáchané
provinění, tj. trestný čin mladistvého. Je to osoba která v době spáchaní provinění dovršila
patnáctý rok a nepřekročila osmnáctý rok věku.

Věk blízký věku mladistvých
je pojem trestněprávní. Je chápáno období mezi 18. a 19. rokem života fyzické osoby. Jde o
polehčující okolnost. Jde o dospělého pachatele ve věku blízkému věku mladistvých.

Nezletilý
je pojem občanského práva, trestní právo pojem nezletilý nepoužívá. Pomocně je používá
policejní praxe. Označuje fyzickou osobu do osmnácti let věku, která nenabyla zletilosti
manželstvím.

Plná trestní odpovědnost
nastává až dnem následujícím po dni, ve kterém fyzická osoba dovršila osmnáctý rok svého věku.

1.2 Analýza obsahu kriminality.

Při analýze obsahu kriminality můžeme postihnout tři oblasti, které mají sice určitý specifický
charakter, ale vzájemně spolu souvisí.

1. První takovou skupinu tvoří kriminalita jako společenský jev a při zkoumání této oblasti se
zjišťuje
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a) stav a dynamika jevu jako celku, stav a dynamika jednotlivých druhů trestných činů, jejich

[…]

15 let.

Jedním z nejdůležitějších úkolů je poskytování pomoci kriminalitou ohrožené mládeže co
nejdříve a ve vzájemné součinnosti všech zainteresovaných subjektů.

6 . Z á vě r

Některé závěry, zejména u statistických tabulek, jsou již uvedeny v textu pro odlišení nuancí
jednotlivých druhů trestných činů mladistvých. Proto se v této části omezím na závěrečná
souhrnná konstatování platná pro celou diplomovou práci.

U dětí dochází od roku 1989 k nárůstu počtu trestných činů. Od roku 1996 se zvýšil počet dětí
na celkové kriminalitě. Po roce 1999 došlo ke stabilizaci situace a od roku 2001 začal počet
dětských pachatelů na celkové kriminalitě výrazně klesat. Klesl až tak výrazně, že v roce
2007 se dostal na dlouholeté minimum.

Vývoj celkové kriminality mladistvích je obdobný jako u dětí s tím, že nárůst probíhal
výrazněji a počet trestných činů kulminoval v roce 1996, v roce 1997 došlo ke snížení, které
pokračovalo i v dalších letech, což představuje výrazně sestupný trend kriminality
mladistvých v letech 1997 – 1999. Celkově od roku 1989 vzrostla kriminalita mladistvých o
166 %.

Ve srovnání s celkovou kriminalitou v ČR, která se od roku 1989 zvýšila v roce 1999 o 253,3
%, tj. 3,5 x, kriminalita mladistvých vzrostla o 166 %, tj. 2,7 x, kriminalita dětí vzrostla o 250
%, tj. 3,5 x. Rok 2000 měl ještě vzestupnou tendenci, ale od roku 2001 nastal sestupný trend,
který pak pokračoval i v následujících letech. V roce 2007 registrovaná kriminalita
mladistvých klesla až na 2,26 % z celkové kriminality.

Kriminalita mladistvých a dětí se vyvíjí v souladu s kriminalitou celé společnosti, dokonce lze
konstatovat, že podíl mládeže na celkové kriminalitě byl v roce 1999 nižší o 1,17 % než v
roce 1989.

Podle vývoje počtu trestných činů, podle struktury a charakteru naší společnosti, podle
ekonomických možností současné mládeže a podle platné a uvažované legislativy se dá
předpokládat, že dosavadní stagnace kriminality dozná v nejbližších letech změn. Podle mého
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názoru se toto bude týkat především růstu trestných činů v dopravě, ale i běžných trestných
činů, kde ještě nebylo nepochybně dosaženo maximální hranice.

Jak pachatelé obecně, tak i mladiství pachatelé zintenzivňují svojí trestnou činnost a to se
v budoucích letech jistě projeví i ve statistikách. Současný značný pokles kriminality mládeže
nelze zcela jednoznačně vysvětlit. Někteří autoři i občas zpochybňují statistiky s ohledem
např. na údaje z Prahy a výsledky viktimologických výzkumů.

Každé zvýšení počtu evidovaných trestných činů není nutno hodnotit jako negativní jev.
Pokud poroste objasněnost trestných činů a zvýší se počet evidovaných trestných činů na úkor
latentních, tak takový vývoj můžeme hodnotit jenom pozitivně. Ale s ohledem na současnou
situaci a značný pokles kriminality, který nám předkládají statistické údaje, můžeme
konstatovat, že není možné, aby byl tento vývoj dlouhodobě udržitelný a asi není
pravděpodobné, že by takovýto vývoj mohl trvat neustále.

7 . R e s u m e

Some conclusions, particularly statistic charts, are included in the text for differentiating
nuances of individual types of crimes committed by young people. Therefore in this part I am
focusing only on concluding summarizing statements that apply for the entire diploma work.

There has been an increase in the amount of crime committed by children since 1989. Since
1996 the number of children involved in crime as a whole increased. After 1999 the situation
stabilized, and since 2001 the number of child offenders involved in crime in general has
sharply declined. It has declined so sharply, that in 2007 it was at a minimum compared to
several years.

The development of overall crime of adolescents is similar to that of children, but the increase
was sharper and the number of crimes culminated in 1996. In 1997 adolescent crime
decreased, and this continued also in further years, which is represented by a substantial
declining trend of adolescent crime during the period of 1997 – 1999. Overall since 1989
adolescent crime has risen by 166%.

In comparison to overall crime levels in the Czech Republic, which have risen since 1989, in
1999 by 253% which means 3.5 x, adolescent crime rose by 166% or 2.7 x, and child crime
rose by 250% or 3.5 x. In 2000 there was still an increasing tendency, but since 2001 there has
been a declining trend, which continued in subsequent years. In 2007 registered crime of
adolescents fell to only 2.26% of crime as a whole.

Crime among adolescents and children has been developing in a way that matches crime
trends across the society, and it can even be stated that the proportion of young people in
overall crime in 1999 was 1.17% lower than in 1989.

Based on the development of the number of criminal offenses, based on the structure and
nature of our communities, according to economic opportunities for young people today and
based on valid and considered legislation the stagnation of crime so far can be expected to
undergo changes in the next years to come. In my opinion this will mainly involve a rise in
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crime in transportation, but also ordinary crimes, where the maximum limit still undoubtedly
has not been reached.

Perpetrators in general as well as young perpetrators have been intensifying their crime, and
in future years this will also be present in statistics. The current substantial drop in youth
crime cannot be entirely clearly explained. Some authors even cast doubt on statistics due to
factors such as data from Prague and results of victim surveys.

Every increase in the number of recorded crimes does not need to be evaluated as a negative
effect. If more crimes are cleared up and the number of registered crimes increases compared
to latent crimes, then such development can only be evaluated positively. Nonetheless, in
light of the current situation and the substantial drop in crime based on presented statistics, we
can conclude that it is not possible to maintain this trend in the long term, and it does not
seem very probable that such trend could even persist.

V Praze dne 16.12.2008
Daniela Matějíčková
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