**Posudek na diplomovou práci D. Matějčkové
„Vývoj a struktura kriminality mládeže v ČR“**

---

Práce pojednává především o základních pojmech v této oblasti a o otázce věkové hranice trestní odpovědnosti, těžiště práce je ve výkladu o struktuře kriminality mladistvých, o jejím vývoji a jejích příčinách a závěrečná část práce je věnována otázkách kontroly kriminality mládeže, včetně možností a způsobu její prevence. Z metodologického hlediska se práce opírá o studium novější české odborné literatury a o data obsažená v oficiálních kriminálních statistikách /výsledky starších empirických výzkumů kriminality mládeže v Československu a v České republice se práce nezabývá a v seznamu literatury nejsou ani zmíněny/. Autorka věnovala své práci značnou pozornost a značnou energii, její výklady jsou většinou zasvěcené a přesvědčivé /viz např. výklad o kriminogenních faktorech/, a to vše zaslouží ocenění. Na druhé straně je její práce s kriminální statistikou někdy povrchní /málo pracuje s indexy/ a mohla věnovat větší pozornost jazykové úrovni svého výkladu.

**K některým jednotlivostem /strana/odstavec/:**

10/3 – U všech druhů kriminality je latentní kriminalita větší než registrovaná?

13,15 a jinde – Úroveň práce s prameny.

14/dole – U závažných druhů kriminality nedochází po roce 1989 k výraznějším změnám?

22/3 – „krádeže vl. do ost. objektů /651/“

39/5 – Biologické teorie považují za hlavní kriminogenní faktory vše, co se týká fyziologie člověka?

43/3 – „Soudy řešili“

44/1 – „výjimečně do 19. let“

56 – „Bálová, Sokolář“

**Návrh posouzení:** velmi dobře

**Prof. JUDr. Oto Novotný, CSc.**

oponent

V Praze dne 4.2.2009